ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTN

V/v tăng cường quản lý thủy sản

vận chuyển qua biên giới

Lai Châu, ngày        tháng        năm 2020

Kính gửi:

      - Các sở, ngành: Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và

        Phát triển nông thôn, Chi cục Quản lý thị trường tỉnh,

        Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh,

        Chi cục Hải quan cửa khẩu Ma Lù Thàng;

      - Ủy ban nhân dân các huyện biên giới.

Theo thông tin từ Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Văn bản số

3359/BNN-TY ngày 20 tháng 5 năm 2020 (sao gửi kèm theo), loài virus mới có

tên là Decapod iridescent virus 1 (DIV1) đã gây thiệt hại cho ngành nuôi tôm tại

Trung Quốc trong những năm gần đây.

Hiện nay, chưa có thông tin về bệnh do DIV1 xuất hiện tại Việt Nam, tuy

nhiên, để chủ động phòng chống, ngăn chặn bệnh do DIV1 xâm nhập vào nước

ta, Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Các sở, ngành chức năng, UBND các huyện biên giới tăng cường công

tác phối hợp liên ngành, kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển qua biên giới đối

với tôm giống, tôm thương phẩm, thức ăn tươi sống cho thủy sản; xử lý nghiêm

các trường hợp vận chuyển trái phép. Chủ động chia sẻ thông tin, dữ liệu với cơ

quan thú y các cấp; phối hợp chỉ đạo tổ chức triển khai các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh động vật thủy sản theo quy định của pháp luật hiện hành.

2. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Cục Quản lý thị

trường tỉnh, Chi cục Hải quan cửa khẩu Ma Lù Thàng tăng cường công tác nắm

tình hình, kiểm soát, ngăn chặn, xử lý các địa điểm tập kết, thu gom tôm giống,

tôm thương phẩm, thức ăn tươi sống cho thủy sản nhập lậu qua biên giới để vận

chuyển đi tiêu thụ.

3. UBND các huyện biên giới tăng cường công tác thông tin đến người dân

khu vực biên giới để người dân không tham gia, không tiếp tay vận chuyển tôm

giống, tôm thương phẩm, thức ăn tươi sống cho thủy sản nhập lậu qua biên giới.

2

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan liên quan, Chủ tịch

UBND các huyện biên giới triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- U1; (để B/c);

- V1, V2;

- Lưu: VT, KT5.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Giàng A Tính

		2020-05-25T07:22:48+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-05-25T07:34:44+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-05-25T07:34:52+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-05-25T07:34:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-05-25T07:35:04+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-05-25T07:35:26+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!